
                                

                         Ministero della cultura
                                  SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

                              PER IL COMUNE DI  NAPOLI
                                                                                      PIAZZA DEL PLEBISCITO, 1 – 80132 NAPOLI

Oggetto: adozione modulistica standardizzata
 
VISTO il Decreto legislativo 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”;
VISTA la legge 7 agosto 1990 N.241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTO l’art.  8  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  27  giugno  1992,  n.352  concernente 
“Regolamento per la disciplina delle modalità di esercizio e dei casi di esclusione del diritto di accesso 
ai documenti amministrativi, in attuazione dell’art. 24, comma 2, della L. 7 agosto 1990, n.241, recante 
nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo   e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  
amministrativi”
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n.445, e successive modificazioni, 
recante  “Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  documentazione 
amministrativa”
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante “Codice in materia di protezione dei dati  
personali”;
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82 recante “Codice dell’Amministrazione digitale”;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n.184, concernente “Regolamento 
recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”
VISTA  la  legge  18  giugno  2009,  n.69,  recante  “Disposizioni  per  lo  sviluppo  economico,  la  
semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”;
VISTO il  decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 
n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni”;
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 
VISTO il  decreto legge n. 90 del 24 giugno 2014, convertito con modificazioni dalla legge n. 114 
dell’11 agosto 2014 recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per  
l’efficienza degli uffici giudiziari”;
VISTO il General Data Protection Regulation (GDPR) REGOLAMENTO UE 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al  
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione dei dati che abroga la direttiva 95/46/CE;

VISTO l’articolo 6 del decreto-legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2021, n. 113, recante misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
per l'efficienza della giustizia; 
VISTO il  DDG 59 del 1°febbraio 2023 con il  quale il  Direttore Generale della Direzione generale  
Archeologia belle arti e paesaggio ha avocato a sè e delegato all’arch. Rosalia D’Apice – funzionario 
architetto della Soprintendenza per il Comune di Napoli - le attività e le funzioni in capo al direttore 
della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio medesima.

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER IL COMUNE DI NAPOLI
PIAZZA DEL PLEBISCITO, 1 – 80132 NAPOLI

PEC: sabap-na@pec.cultura.gov.it
PEO: sabap.na@cultura.gov.it

SABAP-NA|06/03/2024|DETERMINA 7

mailto:sabap.na@cultura.gov.it


RITENUTO che sia prioritario l’obiettivo di ottimizzare i tempi dell’iter procedurale e semplificarne la 
comprensione da parte dell’utenza, contribuendo con ciò a migliorare l’azione amministrativa in termini 
di efficienza ed efficacia;

DETERMINA

l’approvazione della nuova modulistica di cui agli allegati 1 (Istanza per opere su immobili vincolati), 2 
(Accesso ai documenti amministrativi ex L.241/90), 3 (Accesso civico semplice) e 4 (Accesso civico 
generalizzato).
Dispone, altresì, la pubblicazione della stessa sul sito istituzionale di questa Soprintendenza, precisando 
che eventuali  successive modifiche ed aggiornamenti  della modulistica qui approvata,  allo scopo di 
adeguare la stessa alle nuove disposizioni legislative o regolamentari che dovessero intervenire, verrà 
debitamente pubblicizzata sul sito istituzionale.

                                                                                   Per il DIRETTORE GENERALE AVOCANTE
                                                                                                      dott. Luigi La Rocca
                                                                                                          IL DELEGATO

                                                                         arch. Rosalia D’Apice

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER IL COMUNE DI NAPOLI
PIAZZA DEL PLEBISCITO, 1 – 80132 NAPOLI

PEC: sabap-na@pec.cultura.gov.it
PEO: sabap.na@cultura.gov.it

mailto:sabap.na@cultura.gov.it

		2024-03-01T12:13:33+0000
	D'APICE ROSALIA


		2024-03-06T08:51:33+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




